2026年１月 29日

各 位

会 社 名 三菱ケミカルグループ株式会社

代表者名 代表執行役社長 筑本 学

 （コード：4188 東証プライム市場）

    ［報道関係］

   コーポレートコミュニケーション室

     TEL. 03-6748-7140

問合せ先 ［IR 関係］

             IR 室

             TEL. 03-6748-7120

会社分割（簡易吸収分割）による事業等の承継に関するお知らせ

当社は、当社が営むコーポレートベンチャーキャピタル（以下、「CVC」）事業及び同事業に関連する資産を、

当社の連結子会社である三菱ケミカル株式会社（以下、「MCC」）へ 2026年４月１日を効力発生日として吸収分

割の方法により承継させること（以下、「本吸収分割」）を、本日開催の執行役会議において決定し、MCC との

間で吸収分割契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本吸収分割は当社の連結子会社に対象事業等を承継する吸収分割（簡易吸収分割）であるため、開示

事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．本吸収分割の目的

当社は、2025年４月１日付の組織改正により、当社の技術開発機能を担うイノベーション部門及びその傘下

のベンチャー部（以下、「本部門」）を、当社から当社の連結子会社である MCCへ移管いたしました。一方で、

本部門が所管してきた CVC事業及び同事業に関連する資産は引き続き当社が保有しておりました。本吸収分割

により、イノベーション部門を有する MCCへこれらの対象事業及び資産を移管し、組織と事業資産を一体化さ

せることで、イノベーション創出に向けた取り組みを一層加速させてまいります。

（１）移管の対象となる事業及び資産

当社が営む CVC事業及び同事業に関連して当社が保有する以下の資産

① 当社が保有する以下の連結子会社（当社 100%出資）の全株式

 ・Diamond Edge Ventures, Inc.

② 当社が保有する以下のベンチャーキャピタルファンドへの全出資持分

 ・Pangaea Ventures Fund Ⅲ、Pangaea Ventures Fund Ⅳ

 ・Emerald Industrial Innovation Fund

③ 当社が保有する以下のスタートアップ企業の全株式（投資有価証券）

 ・株式会社マイオリッジ

 ・SprouTx Inc.

 ・ビフレステック株式会社

（２）移管前後の体制図

２．本吸収分割の概要

（１）本吸収分割の要旨

① 本吸収分割の日程

本 吸 収 分 割 決 定 日 2026年 1月 29日

本 吸 収 分 割 契 約 締 結 日 2026年１月 29日

本 吸 収 分 割 効 力 発 生 日 2026年４月 1日

※本吸収分割は、当社においては会社法 784条第２項に基づく簡易吸収分割であり、MCCにおいては会

社法 796 条第１項に定める略式吸収分割であるため、双方において、吸収分割契約承認のための株主

総会は開催いたしません。また、当社においては会社法第 416 条第４項に基づく取締役会からの委任

により、執行役が本吸収分割契約の内容を決定しております。

② 本吸収分割の方式

 当社を分割会社とし、MCCを承継会社とする吸収分割です。

③ 本吸収分割に係る割当ての内容

 本吸収分割に際して、株式の割当、その他の対価の交付は行われません。

④ 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

⑤ 本吸収分割により増減する資本金

 本吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務

 MCCは、本吸収分割の効力発生日において、吸収分割契約書に定める対象事業に関する資産、負債及び

これらに付随する権利義務を承継します。

⑦ 債務履行の見込み

 本吸収分割の効力発生日後において、承継会社である MCCが負担すべき債務については、その履行の見

込みに問題はないものと判断しております。

（２）本吸収分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

①  名 称 三菱ケミカルグループ株式会社 三菱ケミカル株式会社（MCC）

②  所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目１番１号 東京都千代田区丸の内一丁目１番１号

③  代表者の役職・氏名 代表執行役社長 筑本 学 代表取締役社長 筑本 学

代表取締役 下平 靖雄

④  事 業 内 容 グループ会社の経営管理（グループの

全体戦略策定、資源配分など）

機能商品、素材他

⑤  資 本 金 500億円 532億 29百万円

⑥  設 立 年 月 日 2005年 10月３日 1933年８月 31日（創業）

2017年４月１日（発足）

⑦  発 行 済 株 式 数

（2025 年９月 30 日

現在）

1,506,288,107株

※2025年 10月 28日付で 64,820,900 株の

自己株式の消却を行いました。これによ

り、当社の発行済株式総数は、同日現在で

1,441,467,207株となっております。

572,034,109 株

⑧  決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

⑨  大株主及び持株比率

（2025年９月 30日

現在）

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社信託

口

16.35%

株式会社日本カストデ

ィ銀行信託口

5.88%

STATE STREET BANK

AND TRUST COMPANY

505001（常任代理人)

株式会社みずほ銀行決

済営業部

5.05%

明治安田生命保険相互

会社（常任代理人）株

式会社日本カストディ

銀行

4.73%

日本生命保険相互会社

（常任代理人）日本マ

スタートラスト信託銀

行株式会社

3.13%

STATE STREET BANK

WEST CLIENT-TREATY

505234（常任代理人）

株式会社みずほ銀行決

済営業部

2.23%

JP MORGAN CHASE BANK

385632（常任代理人）

株式会社みずほ銀行決

済営業部

1.51%

JP MORGAN CHASE BANK

385781（常任代理人）

株式会社みずほ銀行決

済営業部

1.45%

野村信託銀行株式会社

投信口

1.29%

ＪＰモルガン証券株式

会社

1.27%

三菱ケミカルグループ

株式会社

100%

⑩  直前事業年度の経営成績及び財政状態（2025年３月期）

 （連結・IFRS） （単体・日本基準）

親会社の所有者に帰属する持分 1,740,570百万円 純資産 598,865百万円

資産合計 5,894,619百万円 総資産 1,471,676百万円

１株当り親会社所有者帰属持分 1,223円 01銭 1株当り純資産 1,046円 90銭

売上収益 4,407,405百万円 売上高 1,290,728百万円

営業利益 196,694百万円 営業損失 35,953百万円

税引前利益 150,695百万円 経常利益 13,284百万円

当期利益 105,636百万円 当期純損失 1,686百万円

基本的１株当り当期利益 31円 64銭 1株当り当期純損失 2円 94銭

（３）本吸収分割にて分割する事業部門の概要

  ① 分割する部門の事業内容

    当社が保有している Diamond Edge Ventures, Inc.及び当社が保有しているファンド、スタートアップ

   の株式・持分（CVC関連資産）の管理事業並びにイノベーション創出の

   推進事業

  ② 分割する部門の経営成績

    事業の特性上、当期における売上収益はありません。

③ 分割する資産及び負債の帳簿価格（2025年３月期）

資産 6,991百万円 負債 116百万円

（４）本吸収分割後の状況

本吸収分割後も、当社（分割会社）および MCC（承継会社）の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内

容、資本金、決算期に変更はありません。

３．今後の見通し

 本吸収分割は、当社及び当社の連結子会社を対象とする吸収分割であるため、当社の連結業績に与える影響

は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2025年 10月 31日公表分）及び前期連結実績

売上収益 コア営業利益 営業利益 当期利益

親会社の

所有者に

帰属する

当期利益

基本的

１株当り

当期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円

当期連結業績予想

（2026年 3月期）
3,672,000 250,000 176,000 189,900 125,000 91.21

前期連結実績

（2025年 3月期）
3,947,566 228,839 141,550 105,636 45,020 31.64

（注）当社は、田辺三菱製薬株式会社の全株式及び関連資産を吸収分割により譲渡する契約の定時株主総会

（2025 年６月 25 日）での承認に伴い、同社及びその子会社等の事業を 2025 年７月１日付で譲渡いたしまし

た。同社及びその子会社等の事業を期初から非継続事業に分類しており、2026年３月期通期業績予想及び前期

実績においては、売上収益、コア営業利益、営業利益は、非継続事業を除いた継続事業の金額を表示しており

ます。

なお、田辺三菱製薬株式会社は 2025年 12月 1日付で田辺ファーマ株式会社に商号変更しております。